

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động công tác xã hội năm 2025

Căn cứ Quyết định số 112/QĐ-TTg ngày 22/1/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Chương trình phát triển công tác xã hội giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 1929/QĐ-TTg ngày 25/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030; Thông tư số 03/2022/TT-BTC ngày 12-01-2022 của Bộ Tài chính Quy định quản lý, sử dụng kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình phát triển công tác xã hội, trợ giúp người khuyết tật, trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch công tác năm 2025 của Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động công tác xã hội năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**1. Mục đích**

Đẩy mạnh các hoạt động phát triển nghề công tác xã hội nhằm đáp ứng với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội của đất nước trong thời kỳ công nghiệp hoá, hiện đại hoá và hội nhập quốc tế; Tăng cường trao đổi, nghiên cứu, thực hành và phát triển dịch vụ về công tác xã hội của các chuyên gia, nhà khoa học, giảng viên, người quản lý, người thực hành công tác xã hội để thúc đẩy phát triển công tác xã hội.

Nâng cao kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ, phương pháp công tác xã hội cho giáo viên làm tổng phụ trách Đội nhằm hỗ trợ về tâm lý, xã hội, đời sống cho học sinh trong nhà trường, góp phần nâng cao chất lượng dịch vụ công tác xã hội trong các lĩnh vực, hướng đến mục tiêu phát triển công bằng xã hội.

2. Yêu cầu

Tổ chức Hội thảo phải quy tụ được các chuyên gia, nhà khoa học, giảng viên, người thực hành công tác xã hội nhằm phát triển tính chuyên nghiệp của dịch vụ công tác xã hội, công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần cho thanh thiếu nhi.

Các lớp bồi dưỡng phải được tổ chức nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, kết hợp

hài hòa giữa lý luận và thực tiễn; Phương pháp học tập hiện đại, có tính tương tác cao, nội dung phù hợp với yêu cầu của công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi.

Chương trình đào tạo về công tác xã hội và công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần cho thanh thiếu nhi được xây dựng và hoàn thiện phải cập nhật, hiện đại, đáp ứng nhu cầu xã hội.

II. NỘI DUNG PHÁT TRIỂN DỊCH VỤ CÔNG TÁC XÃ HỘI CHO THANH THIẾU NHI

1. Hội thảo: “Phát triển dịch vụ công tác xã hội Việt Nam”

- Thời gian: Cả ngày, dự kiến tháng 5/2025
- Địa điểm: Học viện TTN Việt Nam, số 3 Chùa Láng, Đống Đa, Hà Nội.
- Ban tổ chức Hội thảo: Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam
- Thành phần: 150 đại biểu, là đại diện biểu Cục Bảo trợ, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào tạo, giảng viên, người sử dụng dịch vụ Công tác xã hội...

- Nội dung: Báo cáo tổng quan về dịch vụ công tác xã hội, từ đào tạo đến xây dựng mạng lưới dịch vụ công tác xã hội quốc tế và Việt Nam.

2. Tập huấn nâng cao năng lực hoạt động công tác xã hội, tư vấn tâm lý học đường cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội

- Thời gian thực hiện: Tháng 7,8 năm 2025
- Địa điểm: Tỉnh Lào Cai, Sơn La, Nghệ An, Quảng Trị
- Số lượng học viên: Mỗi lớp 100 học viên (4 lớp)
- Đối tượng: Giáo viên làm Tổng phụ trách Đội
- Nội dung:
 - + Kiến thức về tâm lý, xã hội học sinh (6 – 15 tuổi)
 - + Kỹ năng nhận diện, can thiệp trẻ có vấn đề khó khăn trong học tập, tâm sinh lý, kỹ năng sống, mối quan hệ, an sinh xã hội của học sinh.
 - + Phương pháp công tác xã hội cá nhân, nhóm phòng ngừa và can thiệp rồi nhiều tâm lý, xã hội của học sinh.

+ Phương pháp viết xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án phòng ngừa, can thiệp các vấn đề tâm lý, xã hội của trẻ em trong trường học.

III. PHÁT TRIỂN CÔNG TÁC XÃ HỘI TRONG CHĂM SÓC SỨC KHỎE TÂM THẦN CHO THANH THIẾU NHI

1. Hội thảo: “Công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần cho thanh thiếu nhi”

- Thời gian: ½ ngày, dự kiến tháng 10/2025

- Địa điểm: Học viện TTN Việt Nam, số 3 Chùa Láng, Đống Đa, Hà Nội.
- Ban tổ chức Hội thảo: Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam
- Thành phần: 100 đại biểu, là đại diện Cục Bảo trợ, Bộ Lao động Thương binh và Xã hội, Bộ Giáo dục và Đào tạo, giảng viên, chuyên gia trong lĩnh vực chăm sóc sức khỏe tâm thần, cán bộ cơ sở, giáo viên làm Tổng phụ trách Đội ...
- Nội dung: Báo cáo tổng quan về công tác chăm sóc sức khỏe tâm thần cho thanh thiếu nhi, nghiên cứu về sức khỏe tâm thần cho thanh thiếu nhi, dịch vụ chăm sóc sức khỏe tâm thần thanh thiếu nhi ...

2. Tập huấn nâng cao năng lực công tác tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần học sinh cho cán bộ Đoàn và giáo viên làm Tổng phụ trách Đội

- Thời gian: Tháng 7,8 năm 2025
- Địa điểm: Tỉnh Điện Biên, Quảng Bình
- Số lượng học viên: Mỗi lớp 100 học viên (2 lớp)
- Nội dung:
 - + Kiến thức về sức khỏe tâm thần thanh thiếu nhi, công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần cho thanh thiếu niên.
 - + Kỹ năng nhận diện, can thiệp trẻ có vấn đề rối loạn tâm thần và phát triển
 - + Phương pháp công tác xã hội cá nhân, nhóm phòng ngừa và can thiệp với thanh thiếu nhi có vấn đề về sức khỏe tâm thần;
 - + Phương pháp viết xây dựng chương trình, kế hoạch, đề án phòng ngừa vấn đề sức khỏe tâm thần trong trường học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam

Giao Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam là đơn vị thường trực đầu mối liên lạc với Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, phối hợp với Cục Bảo trợ xã hội tham mưu Hội thảo quốc gia: “Phát triển dịch vụ công tác xã hội Việt Nam” và “Công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần cho thanh thiếu nhi”.

Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam chủ trì, phối hợp với các Ban của Trung ương Đoàn và các tỉnh thành Đoàn tổ chức các hoạt động tập huấn cho cán bộ Đoàn về nội dung theo kế hoạch của Trung ương Đoàn.

2. Văn phòng Trung ương Đoàn hướng dẫn Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo quy định. Các ban, đơn vị thuộc Trung ương Đoàn phối hợp với Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam trong việc tổ chức các lớp tập huấn.

3. Các tỉnh, thành Đoàn phối hợp với Học viện Thanh thiếu niên Việt Nam

trong việc cử cán bộ tham gia tập huấn và phối hợp trong việc tổ chức các hoạt động tập huấn tại địa phương.

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

Kinh phí tổ chức hội thảo và tập huấn từ nguồn chi sự nghiệp đảm bảo xã hội của ngân sách Trung ương năm 2025, cụ thể như sau:

1. Hội thảo: “Phát triển dịch vụ công tác xã hội Việt Nam”: 200 triệu.
2. Tập huấn nâng cao năng lực hoạt động công tác xã hội, tư vấn tâm lý học đường cho giáo viên làm Tổng phụ trách Đội: 4 lớp x 200 triệu đồng/ lớp = 800 triệu.
3. Hội thảo: “Công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần cho thanh thiếu nhi”: 100 triệu.
4. Tập huấn nâng cao năng lực công tác xã hội trong chăm sóc sức khỏe tâm thần học sinh cho cán bộ Đoàn và giáo viên làm Tổng phụ trách Đội: 2 lớp x 200 triệu đồng/ lớp = 400 triệu.

Tổng kinh phí tổ chức Hội thảo và Tập huấn năm 2025: 1.500.000.000 đồng
(Bằng chữ: Một tỷ năm trăm triệu đồng)

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TWĐ;
- Bộ Lao động-Thương binh và Xã hội;
- Văn phòng, các ban, đơn vị TWĐ;
- Các tỉnh, thành Đoàn, đoàn trực thuộc;
- Lưu: VP, HVTTNVN.

Nguyễn Tường Lâm